Το έργο των Επιτροπών υποβοήθησε και ο
Τύπος της εποχής, που με άρθρα καλούσε τον κόσμο να βοηθήσει την
«από δεκαετίας πολεμούσα» Ελλάδα.
Η επανέναρξη των εχθροπραξιών, την άνοιξη του 1922, σε
συνάρτηση με την πολιτική κατάσταση στην Κύπρο, οδήγησε το Εθνικό
Συμβούλιο, σε μια από τις συνεδρίες του, να ασχοληθεί με το θέμα της
ενίσχυσης του μικρασιατικού αγώνα. Στις 8/21 Απριλίου 1922 ανακοίνωσε
ότι σημειωνόταν η ανάγκη για την αποστολή εθελοντών στο μέτωπο
και πως θα έπρεπε να διενεργηθούν εθνικοί έρανοι. Ταυτόχρονα, η Ιερά
Αρχιεπισκοπή Κύπρου, με δική της εγκύκλιο, στις 13 Απριλίου 1922,
καθόριζε τον τρόπο οργάνωσης και συλλογής των εράνων.